
 

 

 

 

 

Direzione Acquisti 
 
 

BANDO DI GARA A PROCEDURA RISTRETTA 
(art. 72 D. Lgs. n. 36/2023) 

 
AGSM AIM S.p.A.  –  Direzione Acquisti – Lungadige Galtarossa, 8 – 37133 Verona – 
C.F.00215120239 P.IVA 02770130231, telefono 0444394911 - pec: acquisti@pec.agsmaim.it, 
https://www.agsmaim.it, rende noto l’indizione di una gara a procedura ristretta telematica per 
l’affidamento di: 

fornitura n. 5 autocarri da 26 t allestiti con compattatori mono operatori a presa laterale 

per la movimentazione di cassonetti da 2.400 e 3.200 lt compresa la manutenzione full-

service della durata di sei anni – CIG A041F19285 
 

Si precisa che AGSM AIM S.p.A., in questa fase, agisce per conto della propria società 
controllata Valore Ambiente S.r.l., la quale stipulerà il contratto con il soggetto che 
risulterà aggiudicatario della presente procedura. 
 
Durata e valore 

La fornitura dovrà essere evasa entro 300 giorni solari decorrenti dalla data di ricevimento della 
lettera di aggiudicazione. 

L’importo complessivo posto a base d’asta, al netto della permuta prevista, è fissato in 
€ 1.400.000,00 + IVA, di cui € 1.200.000,00 per 5 mezzi (€ 240.000,00 cad.) e € 200.000,00 per la 
manutenzione dei 5 mezzi (€ 40.000,00 cad.). 
Saranno ceduti in parziale permuta i seguenti automezzi usati, di proprietà di Valore Ambiente 
Srl: 
n. 2 autocarri Iveco 260E30 allestiti Compl. Farid FMO 28, anno 1^ immatricolazione 2003 
n. 1 autocarro Iveco 260S30 allestiti Compl. Farid FMO 28, anno 1^ immatricolazione 2004 
n. 2 autocarrI Iveco 260S30 allestiti Compl. Farid FMO 28, anno 1^ immatricolazione 2005 
 

1. Criterio di aggiudicazione 

L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023.  
L’aggiudicazione sarà subordinata all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti di 
ordine generale e di ordine speciale, di cui agli artt. 94, 95 e 100 del D. Lgs. n. 36/2023. 
L’Aggiudicatario si intende obbligato all’osservanza delle leggi, regolamenti e disposizioni 
emanati e/o entranti in vigore durante l’esecuzione del contratto. 

Ai sensi dell’art. 108 comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023, la stazione appaltante si riserva di non 
procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto dell’appalto. 

 

 



 

 

 

- pag. 2 

1. Soggetti ammessi e requisiti 

Per partecipare alla gara, gli operatori economici dovranno essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale, non versare in alcuno dei casi di esclusione di cui agli artt. 94, 95 del D.Lgs. 
n.36/2023, dichiarati compilando il modello DGUE. 
 
Gli operatori economici dovranno inoltre essere in possesso dei requisiti di ordine speciale di cui 
all’art.100 del D. Lgs 36/2023 di seguito elencati: 
 
a) iscrizione alla Camera di Commercio I.A.A. con oggetto avente attinenza con la fornitura di cui 

al presente appalto, di cui indicare gli estremi nel DGUE; 
b) avere un fatturato globale nel triennio dicembre 2020-novembre 2023 di almeno 

€ 2.500.000,00, dichiarato compilando il DGUE;. 
c) aver venduto nel triennio dicembre 2020-novembre 2023 a soggetti pubblici o privati, con 

esito positivo, almeno n. 5 autocarri della stessa tipologia della presente gara, di cui si invia 
dichiarazione/elenco. 

 
Non possono partecipare alla gara imprese che si trovino fra di loro in una delle situazioni di 
controllo di cui all’art. 2359 del Codice civile. 
 
Il mancato possesso anche solo di uno dei requisiti richiesti determina la mancata 
ammissione alla gara. 
 
Avvalimento 

Ai sensi dell’art. 104 del D.Lgs. n. 36/202300, l’operatore economico che concorre alla gara può 
dimostrare il possesso dei requisiti, delle dotazioni tecniche e delle risorse umane e strumentali 
messe a disposizione da un altro soggetto, per tutta la durata del contratto. 
In caso di avvalimento, il concorrente allega il relativo contratto di avvalimento e tutta la 
documentazione prevista dal predetto articolo. 
 

2. Modalità di presentazione della domanda di partecipazione e dei documenti 

La presente procedura è gestita integralmente con modalità telematica, pertanto, verranno 
ammesse solo le domande presentate attraverso l'utilizzo del Portale Acquisti di AGSM AIM alla 
quale le ditte interessate dovranno registrarsi al fine di partecipare alla gara. 
L'operatore economico che intende presentare la propria candidatura dovrà collegarsi al link 
https//agsmaim.bravosolution.com e registrarsi, quindi ricercare nell'Area Negoziazioni il link 
Bandi e Avvisi Pubblicati, accedervi, selezionare l'oggetto del presente bando, ricercare la 
sezione Lotti Pubblicati, cliccare l'icona "partecipa" e successivamente il tasto "esprimi 
interesse". 

Termine presentazione delle domande di partecipazione: ore 12:00 del giorno 15/02/2024. 

3. Documentazione amministrativa – Busta di qualifica 

Il concorrente dovrà presentare la seguente documentazione amministrativa: 
 
Q1) Istanza di partecipazione, utilizzando preferibilmente il modulo presente nel portale, con 

firma digitale. 



 

 

 

- pag. 3 

Q2) Dichiarazione DGUE – Documento di Gara Unico Europeo. La dichiarazione sul possesso 
dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e speciale di cui 
all’art.100 dello stesso decreto previsti alle lettere a) e b) del paragrafo 1 – Soggetti ammessi 
e requisiti del presente bando, dovrà essere resa mediante la compilazione del DGUE, 
utilizzando il modello editabile disponibile nel portale, nelle Parti I, II, III, IV punti A-1), B-1) e 
D, VI. Il DGUE dovrà essere firmato digitalmente dal legale rappresentante dell’impresa. 

Q3) Dichiarazione di idoneità tecnico-professionale L’attestazione sul possesso dei requisiti 
di cui alla lettera c) del paragrafo 1 – Soggetti ammessi e requisiti del presente bando, dovrà 
essere resa mediante elenco/dichiarazione, firmata digitalmente dal legale rappresentante, 
attestante: 

- di avere effettuato, nel triennio dicembre 2020-novembre 2023, con esito positivo, la 
fornitura di almeno n. 5 autocarri della tipologia della presente gara, a soggetti pubblici 
o privati, indicando altresì le date di fornitura, le descrizioni degli autocarri ed i soggetti 
destinatari, pubblici o privati. 

Q4) documentazione sull’avvalimento, prevista dall’art. 104 del D.Lgs. n. 36/2023 (eventuale). 

Q5) copia del documento di identità, valido, del soggetto che sottoscrive l’istanza e le 
dichiarazioni. 

I suddetti documenti dovranno essere predisposti e caricati sul portale. 

AGSM AIM si riserva di effettuare verifiche sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese.  

Soccorso istruttorio (art. 101 del D.Lgs. n. 36/2023) 

L’omissione, l’inesattezza, l’irregolarità e la mancanza di qualsiasi documento presentato, è 
sanabile tramite il soccorso istruttorio, ai sensi, nei casi e nelle modalità previsti dall’art. 101 del 
D.Lgs. n. 36/2023. 

4. Fasi della procedura 

Gli operatori ammessi, selezionati in base al possesso dei requisiti richiesti nel presente Bando, 
saranno invitati a presentare offerta nei tempi e nelle modalità che saranno indicate nella 
successiva lettera d’invito inviata tramite il portale. 

5. Richieste chiarimenti 

Eventuali quesiti sul contenuto del bando, da inviarsi esclusivamente tramite l'area 
messaggistica della Rfi di riferimento, entro il termine indicato nel portale, saranno pubblicati 
con le relative risposte nell'area Allegati. 
Non saranno valide le domande presentate in forma cartacea o a mezzo pec o qualsivoglia altra 
modalità di presentazione. 

6. Spese di pubblicazione 

Eventuali spese, tasse e soprattasse di registro, imposta di bollo sul contratto ai sensi dell’art. 18 

comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023, come ogni altro importo, tassa o diritto inerente e conseguente 
al contratto sono ad esclusivo carico dell’Aggiudicatario. 
Come disposto dall’art. 5 comma 2 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 2/12/2016 
(G.U. n. 20 del 25/1/2017), le spese di pubblicazione relative alla presente gara di appalto saranno 
rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro 60 giorni dall’aggiudicazione. 
 



 

 

 

- pag. 4 

7. Variabilità prezzi 

Ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 36/2023, è prevista la clausola di revisione prezzi che si attiva al 
verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano una variazione del costo 
della fornitura, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento dell’importo complessivo, 
e opera nella misura dell’80 per cento della variazione stessa, in relazione alle forniture da 
eseguire. 
Per far fronte ai maggiori oneri derivanti dall’eventuale revisione prezzi di cui al precedente 
paragrafo, l’Aggiudicante utilizzerà la somma derivante dal ribasso d'asta. 

Sono comunque fatte salve tutte le clausole di modifica dei contratti in corso di esecuzione, 
previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023. 

8. Altre informazioni 

Le prescrizioni contenute nel presente bando hanno prevalenza rispetto ad eventuali 
prescrizioni contenute in altra documentazione di gara. 

Eventuali richiami normativi al D.Lgs. n. 50/2926, contenuti nella documentazione di gara, 
dovranno essere considerati come refusi di stampa e dovranno intendersi riferiti ai 
corrispondenti istituti così come disciplinati dal nuovo Codice Appalti (D.Lgs. n. 36/2023). 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 si informa che i dati forniti dalle imprese sono da AGSM 
AIM S.p.a. trattati per le finalità connesse alla gara e per l’eventuale successiva stipula e gestione 
dei contratti. 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR VENETO – Venezia, Italia. 

Data di spedizione del presente avviso alla GUUE: 21.12.2023.  

Il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Claudio Buniato, mentre il Responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento è il dott. Riccardo Collodel. 

  

 
AGSM AIM SPA 

IL DIRETTORE ACQUISTI 
(dott. Riccardo Collodel)

 


		2023-12-21T12:09:22+0100
	RICCARDO COLLODEL




